






5

Obsah

Úvodem  .................................................................................................... 7
1. Informa ní systémy ve ejné správy (ISVS) ....................................... 11
 1.1 Možnost užití open source produkt  v ISVS ve státní správ  .......... 22
2. Elektronické komunikace .................................................................27
3. Ochrana osobních údaj , implementace biometrických údaj  

v praxi ................................................................................................31
4.  Elektronický podpis,  elektronická zna ka, asové razítko ..............37
 4.1 Certi  ka ní autorita, certi  káty a asová razítka ................................. 40
5. Elektronická správní ízení, e-podatelny, e-volby ............................47
6. Dlouhodobé uchovávání  elektronických dokument  ......................55
7. Konverze dokument , zrovnoprávn ní elektronické a papírové 

formy komunikace ............................................................................71
8. Registry ve ejné správy, pot eba sjednocení vládních informa ních 

zdroj  ................................................................................................75
9. Informa ní audit a jeho principy ......................................................79
 9.1 Základní okruhy auditu ........................................................................... 81
 9.2 Audit a bezpe nost  .................................................................................. 87
 9.3 Audit pro eBusiness ................................................................................. 93
10. Bezpe nost – ochrana  utajovaných informací ..................................97
11. Bezpe nost – komplexní zabezpe ení informa ních systém  ...... 103
12. eCommerce, elektronická fakturace ............................................... 109
13. Elektronické ve ejné zakázky ......................................................... 113
14. Zahrani ní zajímavosti v  oblasti eGovernmentu ............................ 119
 14.1 eGovernment v USA ............................................................................. 122
 14.2 eGovernment ve Velké Británii ............................................................ 123
 14.3 eGovernment ve Francii ........................................................................ 124
 14.4 eGovernment v Belgii ............................................................................ 127
 14.5 eGovernment v N mecku ..................................................................... 128
 14.6 eGovernment ve Finsku ........................................................................ 128
 14.7 eGovernment ve Švédsku ..................................................................... 131
 14.8 eGovernment v Nizozemí .................................................................... 132
 14.9 eGovernment v Dánsku ........................................................................ 133
15. eGovernment pro každého aneb „co bude dál“?............................ 135
Použitá literatura.................................................................................... 140
Obrázky  ................................................................................................. 141
Tabulky  ................................................................................................. 141
Kolektiv autor  ...................................................................................... 142
Seznam zkratek ...................................................................................... 144



7

Úvodem

Slovo eGovernment v eské republice zdomácn lo, a tak se nikdo nediví, že ho 
slýchá tém  denn  v politických debatách, laických i odborných diskuzích, na 
seminá ích nebo ve školách. Jeho p esné vymezení a chápání je ovšem r zné. 
I p esto, že vyhledava  Google nabídne na dotaz „eGovernment“ p es 400 tisíc 
odkaz , nalézt de  nici, která pln  vystihuje rozsah eGovernmentu, není jedno-
duché. Uvádíme proto n kolik de  nic, které podle názoru autorského kolektivu 
nejlépe vystihují jeho podstatu.

De  nice OSN 

Trvalá povinnost ve ejné správy zlepšovat vztah mezi ob any a ve ejným sektorem poskytová-
ním levných a efektivních služeb, informací a znalostí. Praktická realizace toho nejlepšího, co 
m že ve ejná správa nabídnout.

De  nice MV R 

eGovernment p edstavuje transformaci vnit ních a vn jších vztah  ve ejné správy pomocí infor-
ma ních a komunika ních technologií s cílem optimalizovat interní procesy.

Pro pot eby této publikace je eGovernment t eba vymezit ší eji než uvedené de-
 nice, a proto uvádíme de  nici vlastní:

eGovernment je využívání informa ních technologií ve ejnými institucemi pro zajišt ní vý-
m ny informací s ob any, soukromými organizacemi a jinými ve ejnými institucemi za ú elem 
zvyšování efektivity vnit ního fungování a poskytování rychlých, dostupných a kvalitních in-
forma ních služeb.

Pod pojem eGovernment je zapot ebí zahrnout také legislativní prost edí, 
které umož uje vým nu informací mezi orgány ve ejné správy, ob any a ko-
mer ními subjekty ve všech možných komunika ních sm rech. 

Pro lepší vysv tlení významu eGovernmentu uvádíme vý et oblastí a in-
ností, jež jsou sou ástí eGovernmentu v eské republice a které si dále podrob-
n  p edstavíme:

informa ní systémy ve ejné správy, open source,
elektronická komunikace,
ochrana osobních údaj , implementace biometrických údaj ,
elektronický podpis, elektronická zna ka,



8

elektronická správní ízení, elektronická podání, e-podatelny, e-volby,
dlouhodobé uchovávání elektronických dokument ,
konverze dokument ,
registry ve ejné správy,
informa ní audit,
bezpe nost a ochrana utajovaných informací,
bezpe nost – komplexní zabezpe ení informa ního systému,
eCommerce,
elektronické ve ejné zakázky,
zahrani ní zajímavosti v oblasti eGovernmentu a
novinky v oblasti eGovernmentu aneb co bude dál?

eGovernment je v sou asné dob  zakotven zákonnými a podzákonnými 
p edpisy. Jejich velká složitost a rychlá prom nlivost však znesnad uje uživate-
li rychle pochopit jejich význam a orientovat se v problematice. Cílem této pu-
blikace je podat p ehled o sou asném stavu a budoucím vývoji eGovernmentu, 
podrobn  vysv tlit související zákony a technologické možnosti. Pro lepší p e-
hlednost a srozumitelnost textu je na konci každé kapitoly uveden zákonný rá-
mec dané problematiky v legislativním okénku a následn  technologický rámec 
v technologickém okénku. Problematika je vždy vysv tlena a jsou uvedeny prak-
tické p íklady jejího ešení, p ípadn  popis dostupných produkt . 

Tato publikace podává p ehled základních povinností a možností v oblasti 
eGovernmentu pro pracovníky v orgánech ve ejné správy. Má také sloužit jako 
pom cka pro studenty vysokých i st edních škol zejména v akreditovaných obo-
rech „Informatika“, „Ve ejná správa“ nebo „Ve ejná správa a regionální roz-
voj“, které jsou orientovány na vzd lávání kvali  kovaných odborník  pro stát-
ní správu.

eGovernment se týká rovn ž dodavatel  služeb ve ejnoprávním institucím, 
zejména  rem z oblasti informatiky. Tam, kde komer ní subjekty vysta í pro 
sv j provoz s b žn  dostupnými „balí kovými softwary“, p ípadn  je provedena 
customizace SAPu nebo jiného podnikového softwaru, mají ve ejnoprávní sub-
jekty nároky na vývoj nových aplikací. Tyto aplikace se specializovanými funk-
cionalitami, které hradí a „konzumuje“ výhradn  ve ejná správa (specializovaný 
software pro ochranu utajovaných informací, registry, rejst íky i metainforma -
ní systémy) a které se vymykají b žn  dodávanému softwaru, musí být vytvo e-
ny v souladu s pravidly eGovernmentu. 

Proto tuto publikaci mohou dob e využít pracovníci komer ních spole ností 
podnikajících v oblasti informa ních technologií, vedoucí projekt , ekonomové 



9

a další odborníci, kte í pot ebují dob e porozum t legislativ  a proces m uvnit  
ve ejné správy, aby zvládali zpracovat produkty vyhovující složitým zákonným 
podmínkám. Na základ  praktických zkušeností autor  m žeme íci, že p i ak-
ceptaci softwaru pro státní správu mnohdy dojde na „lámání chleba“ práv  p i 
porovnání souladu s legislativou. P estože je aplikace rychlá, funk ní a moderní, 
nemusí být pro orgán ve ejné správy p ijatelná z legislativního hlediska. Tato pu-
blikace se snaží p edstavit požadavky na produkty pro státní správu tak, aby se 
dodavatelé problém m s akceptací mohli spolehliv  vyhnout.



Informační systémy
veřejné správy (ISVS)



12

1. Informa ní systémy ve ejné 
správy (ISVS)

ISVS jsou informa ní systémy, které jsou de  novány zákonem . 365/2000 Sb., 
o informa ních systémech ve ejné správy, ve zn ní pozd jších p edpis . § 3 
odst. 1 výše uvedeného zákona vymezuje ISVS jako „soubor informa ních sys-
tém , které slouží pro výkon ve ejné správy“. 

Pokud bychom cht li rozdíl mezi informa ním systémem a ISVS vysv tlit, 
mohli bychom jej p irovnat k automatické pra ce. Pra ku si koupíte a necháte 
p ivézt. Potom nastávají další innosti. Chcete, aby pra ka fungovala p esn  tak, 
jak si p edstavujete, a požadujete eský návod, abyste náhodou své oblíbené er-
vené tri ko neobarvili. O pra ku se staráte, zm k ujete vodu a dbáte na to, aby 
vše fungovalo, jak má. Podobné je to i s informa ním systémem. 

Cílem zákona je takový stav, kdy bude informa ní systém opat en pat i -
ným návodem, budou se o n j starat zkušení odborníci, bude mít pat i ný ser-
vis a bude d lat jen to, co má. Jak ale takový ISVS poznáte? I pro pracovníky mi-
nulého gestora p edpisu (Ministerstvo informatiky) bylo mnohdy velmi obtížné 
odpov d t na otázku, zda ten i onen informa ní systém je i není ISVS, a proto 
vznikl po átkem roku 2007 metodický pokyn „Co je a co není ISVS“. 

D íve, než se dostaneme k podstat  toho, co je a co není ISVS, je zapot e-
bí íci, pro  je rozdíl mezi informa ním systémem a ISVS tak d ležitý. Rozdíl 
spo ívá pouze v tom, zda konkrétní informa ní systém bude spadat pod zá-
kon . 365/2000 Sb. i ne. Vzhledem k zákonným požadavk m na ISVS je 
zde rozdíl v dokumentaci, komunikaci a správ  informa ního systému. Zákon 
. 365/2000 Sb. je asto používán i jako podmínka ve ejných zakázek práv  

z toho d vodu, že de  nuje náležitosti komunikace ISVS a jeho dokumentace, 
p i emž p íslušný ú ad se t mito technickými náležitostmi dále nezabývá.

Za ISVS m žeme u orgánu ve ejné správy ozna it následující informa ní 
systémy:

informa ní systém, o kterém zákon (který stanovuje požadavky na 
vznik informa ního systému) stanoví, že se jedná o ISVS podle zákona 
. 365/2000 Sb. (nap íklad § 137 odst. 1 zákona . 262/2006 Sb., 

zákoník práce),

informa ní systém, který je zákonem ozna en jako registr, rejst ík nebo 
evidence (nap íklad § 21 zákona . 76/2002 Sb., o integrované prevenci, 
omezování zne iš ování, o integrovaném registru zne iš ování),



13

informa ní systém, u kterého je v zákon  uvedeno, že se jedná o ISVS, 
ale odkaz na zákon . 365/2000 Sb. není uveden (nap íklad § 419 odst. 
1 zákona . 182/2006 Sb., o úpadku a zp sobech jeho ešení), 

informa ní systém, který je zákonem stanoven bez ozna ení, že se jedná 
o ISVS (nap íklad § 4 odst. 1 písm. i) a j) zákona . 365/2000 Sb.), 

informa ní systémy, které nejsou upraveny zákonem, ale 
prost ednictvím nichž orgán ve ejné správy vykonává sv ené 
innosti (nap . informa ní systém o poplatcích za psy, pokud je tento 

informa ní systém provozován obcí, která tuto innost vykonává ze 
zákona . 565/1990 Sb., o místních poplatcích).

ISVS je informa ní systém, který spravuje konkrétní orgán ve ejné správy. Je 
pot eba popsat, jaké požadavky jsou na n j a na orgán ve ejné správy kladeny. 

1. Orgán ve ejné správy musí uve ej ovat íselníky, pokud je 
jejich správcem. 

 íselník je seznam p ípustných hodnot datového prvku ve form  dvojic – kódu 
a hodnoty. Datový prvek je pro pot eby ISVS dále ned litelná ást reálného sv -
ta, která je v ISVS spravována. Datovými prvky v registru obyvatel mohou být 
nap íklad „jméno“, „p íjmení“, „pohlaví“ nebo „telefonní íslo“. Standardizace 
t chto datových prvk , která je zákonem . 365/2000 Sb. provád na, je nutná 
z následujících d vod . V p ípad  vým ny dat a p i rozdílných datových de  ni-
cích jednotlivých datových prvk  mohou být vym n ná data ne itelná, nebo je 
nutné je náro n  p evád t. 

Nap íklad pokud jsou v ISVS „A“ uložena telefonní ísla jako 00420 a dal-
ších dev t íslic, je položka v databázi pro toto telefonní íslo dlouhá 14 znak  
a její formát je íslicový. V ISVS „B“ jsou uložena telefonní ísla jako +420 a de-
v t íslic, položka pro toto telefonní íslo je v databázi dlouhá 13 znak  a ale-
spo  1 znak není typu íslice. P i vým n  dat mezi ISVS „A“ a „B“ vym n -
ná data samoz ejm  nemohou souhlasit v délce a datových položkách. Proto je 
tímto zákonem zavedena standardizace datových prvk  pro všechny ISVS orgá-
n  ve ejné správy. 

Ke standardizaci íselník  dochází op t z d vodu vým ny informací. Pro 
zjednodušení má nap íklad datový prvek „pohlaví“ k dispozici t i p ípustné hod-
noty a k nim p i azen íselník (jeden z nejmén  rozsáhlých íselník  ve ve ej-
né správ ): 1 –  „muž“, 2 – „žena“, 3 – „neur eno“. Pokud by tená e zajímalo, 
pro  je pod ozna ením 1 veden muž a žena pod ozna ením 2, je nutné se dotázat 
správce tohoto datového prvku (AA0211), jímž je MV R. Tento datový prvek 
je veden podle zákona . 301/2000 Sb., o matkách, jménu a p íjmení, ve zn ní 



14

pozd jších p edpis . íselníky jsou standardn  tvo eny pro seznamy ítající n -
kolik desítek, stovek i tisíc záznam .

innost správy datových prvk  a íselník  se až na výjimky týká pouze úst e-
d ních orgán  ve ejné správy. Správce íselník  je obvykle stanoven zvláštním 
právním p edpisem. Pro správu datových prvk  a íselník , jejich zm ny, zru-
šení a založení je z ízen ISVS MV R v souladu s § 4 odst. 1 písm. i) zákona 
. 365/2000 Sb. informa ní systém o datových prvcích. Tento ISVS obsahuje ve-
ejnou ást, kde jsou uvedeny všechny standardizované íselníky a datové prvky, 

vstup do této ásti není omezen.

2.  Orgán ve ejné správy musí MV R v elektronické podob  
a bez zbyte ného odkladu (tzn. okamžit  s výjimkou 
záchrany lidských život , hašení požáru, poskytování 
první pomoci atp.) zp ístup ovat informace o jím 
provozovaných informa ních systémech.

V p íslušné pasáži zákona by pro dokonalou právní úpravu m lo sice stát „jím 
spravovaným“, protože se zde nepo ítá s outsourcingem, ale schopní právníci to 
jist  zvládnou p eklenout výkladem p íslušného ustanovení. Zp ístupn ní infor-
mací zde probíhá do informa ního systému o ISVS (n kdy též IS o ISVS), kde 
jsou požadované informace voln  p ístupné. IS o ISVS vznikl s jasným cílem po-
moci informatik m p i tvorb  a vytvá ení komunikujících informa ních systém . 

P estože je nutné do IS o ISVS zadávat informace o všech ISVS provozova-
ných orgánem ve ejné správy, není celá agenda p íliš rozsáhlá. Z více než 95 % to-
tiž orgány ve ejné správy provozují ISVS, které nekomunikují s jinými ISVS. 

Pro pot eby této knihy i p íslušného zákona si poj me vymezit komunika-
ci. Komunikace, jak o ní budeme hovo it dále:

probíhá mezi ISVS a jiným informa ním systémem, 
probíhá mezi informa ními systémy r zných správc  (orgán  ve ejné 
správy),
probíhá automatizovaným zp sobem, 
probíhá mezi separátními informa ními systémy.

Tento model relativn  p esn  vymezuje komunikaci na systém p enosu dat 
(nap íklad ve formátu XML mezi ISVS), který je ve ejn  dostupný a poskytuje 
služby jiným informa ním systém m. Z praktického hlediska se jedná nap íklad 
o ISVS ARES (správce Ministerstvo  nancí), který poskytuje data o ekonomic-
kých subjektech z n kolika ISVS, které integruje. 



15

Ale zp t k IS o ISVS. Pokud ISVS nekomunikuje podle výše uvedených po-
žadavk , jsou p edávané informace omezeny (jméno ISVS, právní základ, cena, 
správce atp.). Formulá  pro vypln ní neobsahuje více než 20 povinných položek. 
Pokud ovšem ISVS komunikaci provádí, je situace dosti odlišná. Do pop edí se 
dostává pravý ú el IS o ISVS, kterým je poskytnutí informací o možnostech p i-
pojení a získání voln  dostupných dat z ISVS. Pro tyto ú ely je nutné do ISVS 
p edat datový formát v etn  jeho speci  kace, model p enosu, údaje o portech 
jednotlivých služeb a další nezbytné údaje, aby programáto i ostatních ISVS byly 
schopni s p íslušným ISVS realizovat komunikaci.

3. Orgán ve ejné správy musí zajistit, aby komunikace všech 
jeho ISVS probíhala p es referen ní rozhraní a s využitím 
vyhlášených datových prvk . Tento požadavek je kladen 
pouze na komunikující ISVS, ostatních se netýká. 

Pojem referen ní rozhraní byl ve ve ejné správ  využíván dlouho. Jeho de  ni-
ce je následující. 

„Referen ní, bezpe né a sdílené rozhraní je souhrn právních, technických, organiza ních 
a jiných opat ení, vytvá ejících jednotné integra ní prost edí ISVS, které poskytuje kvalitní 
soustavu spole ných služeb…“

Jak je vid t, referen ní rozhraní by mohlo být vlastn  tém  všechno, nebo nic. 

Prvotní p edstavy o referen ním rozhraní byly takové, že nad komunika ní 
infrastrukturou ve ejné správy (KIVS) bude vytvo ena spole ná aplika ní ást, 
která bude všem orgán m ve ejné správy poskytovat služby. De  novat tyto spo-
le né služby není jednoduché. Pro orgány ve ejné správy by jako spole né služ-
by mohly sloužit webhosting, hosting nebo služba poskytování asových razítek, 
p ípadn  spole né autentiza ní služby. 

Projekt spole ných služeb pro celou ve ejnou správu nebyl realizován a prav-
d podobn  ani realizován nebude. Proto bylo upraveno právními p edpisy refe-
ren ní rozhraní do varianty „light“, která nep ináší nové služby nebo informace, 
na druhou stranu neomezuje implementaci r zných ISVS, jejich technologií, ko-
munikací apod. Nep edepisuje standardy, datové typy a jiné sou ásti ISVS a tím 
zvyšuje  exibilitu ešení. 

Pro komunikaci ISVS platí následující pravidla:

komunikující ISVS musí být zapsán v IS o ISVS, 
p i komunikaci musí být použity výhradn  vyhlášené datové prvky 
(v informa ním systému o datových prvcích),



16

komunikace musí být logována (kdo žádal o informaci, kdy to bylo, 
výsledek žádosti – zda informace byla nebo nebyla poskytnuta).

Komunikace ISVS podléhá atestaci. Organizace provád jící atestaci musí být 
pro tuto innost akreditována eským institutem pro akreditaci a pov ena vý-
konem atestací MV R. P i atestaci referen ního rozhraní je ov ován soulad 
s legislativou a následn  prakticky vyzkoušena funk nost a dostupnost komuni-
kujícího ISVS s údaji uvedenými jeho správcem v IS o ISVS.

4. Orgán ve ejné správy musí dlouhodob  ídit své ISVS. To 
znamená, že musí zpracovat informa ní koncepci orgánu 
ve ejné správy, ve které uvede:

charakteristiku všech spravovaných ISVS, 
zp sob  nancování t chto ISVS, 
zp sob a odpov dnosti p i správ  ISVS, 
dlouhodobé cíle v oblasti ízení kvality ISVS, 
dlouhodobé cíle v oblasti ízení bezpe nosti ISVS.

Cíl vytvo ení informa ní koncepce je jednoduchý, je zpracována pro všech-
ny ISVS souhrnn . Praktická realizace n kdy naráží na nezajišt né  nancování 
a chyb jící dlouhodobý výhled. Orgány ve ejné správy mají pro procesní a funk -
ní ízení n kdy zavedeno zbyte n  mnoho agend a s nimi spojených ISVS, kte-
ré jsou pak logicky duplicitní. 

Informa ní koncepce orgánu ve ejné správy musí být pro kontrolu atestová-
na. P i atestaci je informa ní koncepce ov ována proti sou asnému stavu, vý-
voji technologií a legislativ .

5. Orgán ve ejné správy musí ke všem svým ISVS (zvláš ) 
vést provozní dokumentaci. Tato provozní dokumentace se 
skládá z následujících dokument :

bezpe nostní politika ISVS,
bezpe nostní sm rnice pro innost bezpe nostního správce,
uživatelská p íru ka,
systémová p íru ka, 
p ípadn  jiné d ležité provozní dokumenty podle povahy a rozsahu 
ISVS.



17

Pro pot eby atestace provozní dokumentace je v souladu s legislativou p ed-
kládána pouze bezpe nostní politika p íslušného ISVS. V p ípad  malých ISVS 
je možné provozní dokumentaci slou it, p ípadn  ji vypracovat pouze v mini-
malistické verzi.

6. Jen málokdo ješt  neslyšel o další sou ásti eGovernmentu, 
zvané Czech POINT. 

Czech POINT je právn  zakotven v zákon  . 365/2000 Sb., o ISVS, a proto se 
o n m zmíníme v této ásti textu. 

eský podací ov ovací informa ní národní terminál, tedy Czech POINT 
je projektem, který redukuje p ílišnou byrokracii ve vztahu ob an-ve ejná sprá-
va. V sou asnosti musí ob an navštívit n kolik ú ad  k vy ízení jedné agendy. 
Czech POINT slouží jako asistované místo výkonu ve ejné správy, umož ující 
komunikaci se státem prost ednictvím jednoho místa tak, aby „obíhala data, ne 
ob an“.

Cílem projektu Czech POINT je vytvo it garantovanou službu pro komuni-
kaci se státem prost ednictvím jednoho univerzálního místa, kde je možné zís-
kat a ov it data z ve ejných i neve ejných ISVS, ú edn  ov it dokumenty a lis-
tiny, p evést písemné dokumenty do elektronické podoby a naopak, získat infor-
mace o pr b hu správních ízení ve vztahu k ob anovi a podat podání pro za-
hájení ízení správních orgán .

Celý postup probíhá následovn : Ob an se dostaví na pobo ku eské pošty, 
vybrané zastupitelské ú ady, p ípadn  další instituce stanovené provád cími vy-
hláškami. Na p epážce p íslušný pracovník Czech POINT získá údaje o žadate-
li a údaje o p edm tu jeho zájmu. Je nutno podotknout, že kontaktní místa ne-
slouží k nahlížení do ISVS nebo registr  – to znamená, že je nutné znát údaje 
o subjektu nebo p edm tu svého zájmu. Nap íklad p i vyhledávání spole nosti 
je nutné znát I O nebo jméno, p i hledání domu íslo popisné apod. Pracovník 
Czech POINT se zabezpe eným kanálem p ipojí k centrále Czech POINT, pro-
st ednictvím které zadá dotaz a p ijme odpov . Elektronickou odpov  vy-
tiskne, orazítkuje a podepíše. Takto vytvo ený ov ený výpis má charakter ve ej-
né listiny. V sou asné dob  lze na kontaktních místech Czech POINT získat vý-
pisy z rejst íku trest , katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejst íku nebo 
výpis z živnostenského rejst íku. 

V kone né fázi projektu bude ob an své záležitosti vy izovat i z domova pro-
st ednictvím internetu.



18

7. V záv re né kapitole o ISVS se podíváme na p ístupnost 
webových stránek. 

P ístupnost je technologické zp ístupn ní webových stránek státní správy všem 
ob an m, tedy i osobám se zdravotním postižením, a to také prost ednictvím al-
ternativních zobrazovacích prost edk  (mobilní telefon, PDA apod.). 

V pravidlech pro p ístupné webové stránky se zdrojový kód webové strán-
ky dopl uje nebo modi  kuje takovým zp sobem, aby byl p eložitelný aplikace-
mi nap íklad pro nevidomé, p ípadn  aby se webová stránka dob e zobrazova-
la na vašem PDA. P ístupnost obecn  zahrnuje základní pravidla jako popisky 
pod obrázky a grafy, kontrastní využívání barev a další. Doporu ení pro tvorbu 
p ístupných webových stránek obsahují nap íklad pravidla WCAG, Section 508 
nebo Blind Friendly Web. Vzhledem k tomu, že se na evropské úrovni již n -
kolikrát zvažovala možnost u init pravidla WCAG závaznými pro lenské stá-
ty EU, je rozumné z t chto pravidel vycházet. V sou asné dob  je aktuální ver-
zí WCAG 2.0. 

Výše uvedená pravidla jsou rozsáhlejší než zákonné zmocn ní pro vyhlášku, 
která problematiku v eské republice upravuje (§ 12 zákona o ISVS). 

Ve vyhlášce MV R jsou stanoveny následující oblasti pro úpravu webových 
stránek orgánu ve ejné správy:

itelnost a dostupnost obsahu webových stránek, 
iditelnost práce s webovou stránkou pouze ze strany uživatele, 

srozumitelnost a p ehlednost informací,
jasné a srozumitelné ovládání webové stránky, 
zp sobilost a strukturovanost zdrojového kódu.

Není t eba dopodrobna rozebírat nápln  a položky jednotlivých oblastí. Je 
d ležité, že webové stránky musí být p ístupné. P i vypisování a tvorb  webo-
vých stránek obcí a státních institucí tuto podmínku nezapome te uvád t do za-
dávací dokumentace.

Praktické p íklady informa ních systém  ve ejné správy lze vybrat ze 
všech oblastí informa ních systém  obecn  (GIS, metaIS, DSS apod.). 

Mezi nejznám jší informa ní systémy GIS pat í Informa ní systém LPIS (re-
gistr p dy – Land Parcel Information System). Tento ISVS tvo í evidenci využití 
zem d lské p dy v souladu se zákonem . 252/1997 Sb., o zem d lství. Pro po-
t eby poskytování dotací z evropských zdroj  (Na ízení rady ES . 1782/2003) 
eviduje všechny farmá ské bloky (blok p dy obhospoda ovaný jedním uživate-
lem) v eské republice a jejich uživatele, kterým jsou dotace vypláceny. Krom  



19

evidence LPIS informuje nap . o omezení hospoda ení z titulu nitrátové sm r-
nice, výsledcích p dních rozbor , možnostech evidence spot ebovaných pestici-
d  i hnojiv a dalších krocích vážících se na pravidla správného hospoda ení ve 
vazb  na dota ní tituly poskytované eským zem d lc m. 

Obr. 1.1: Výstup z informa ního systému LPIS

Dalším zajímavým ISVS je ARES (Administrativní registr ekonomických 
subjekt ). ARES zp ístup uje ve ejné údaje o ekonomických subjektech. ARES 
obsahuje údaje z následujících hlavních zdroj :

Obchodní rejst ík (OR), vedený rejst íkovými soudy,
Živnostenský rejst ík (RŽP), vedený živnostenskými ú ady,
Registr ekonomických subjekt  (RES), vedený eským statistickým 
ú adem,
Registr církví a náboženských spole ností (RCNS).

A dále z následujících zdroj :

Registr plátc  dan  z p idané hodnoty a spot ební dan  (DPH a SD),
Centrální evidence dotací z rozpo tu (CEDR),
Centrální evidence úpadc  (CEU),



20

Ú elový registr organizací systému ARIS (RARIS),
St edisko cenných papír  (SCP) o majoritních majitelích akcií a dalších 
údajích,
Seznam devizových míst a licencí (SDML),
Seznam politických stran a hnutí (PSH),
Seznam ob anských sdružení a spolk  (OSS), 
Seznam pojiš oven a zajiš oven (PZ),
Seznam odpov dných pojistných matematik  (OPM),
Registr pojiš ovacích zprost edkovatel  a likvidátor  pojistných 
událostí (ISPOZ) a
kontrolního zdroje – Územn  identi  ka ní registr adres (UIR-ADR).

Všechny zp ístupn né údaje jsou pouze informativního charakteru a jejich 
„kvalita“ je závislá na kvalit  dat ve výše uvedených ISVS.

Konkrétní ukázka získání informací ve vazb  na LPIS pro  rmu ZEMEX, 
spol. s r. o., uvedenou níže p i vyhledání v ARES a dále p i výb ru SZR:

Obr. 1.2: Výpis z informa ního systému ARES

-



21

PODROBNÁ INFORMACE O ZEM D LSKÉM PODNIKATELI

I : 15044505

Obchodní  rma: ZEMEX, spol. s r. o.

Adresa sídla: Rokytnice nad Jizerou, Horní Rokytnice 236, 
51245 Rokytnice nad Jizerou 3

Odpov dný zástupce: Old ich Bachtík

Adresa: Rokytnice nad Jizerou, Horní Rokytnice 627, 
51245 Horní Rokytnice 3

Statutátní orgán: Old ich Bachtík

Adresa: Rokytnice nad Jizerou, Horní Rokytnice 627, 
51245 Rokytnice nad Jizerou 3

Statutátní orgán: Jana Bémová

Adresa: Jablonec nad Nisou, Mšeno, S. K. Neumanna 
3670/8, 46601 Jablonec nad Nisou

Zahájení zem d lské výroby: 01.05.2004

Ukon ení zem d lské výroby:

Zam ení zem d lské výroby: Rostlinná a živo išná výroba

Evidován: M stský ú ad Jilemnice

Evidován od: 01.05.2004

Tento výpis má informativní charakter a je platný k datu: 14.01.2008
Obr. 1.2 (pokr.): Výspis z informa ního systému ARES

Z p edchozích informací je z ejmé, že ISVS není jen tak ledajaký informa -
ní systém. P i jeho vývoji a nasazování je pot eba p ihlédnout k požadavk m le-
gislativy, využít vyhlášené datové prvky, íselníky a p edat údaje do IS o ISVS. 
Je t eba p ipravit dokumentaci, která bude pro odb ratele (orgán ve ejné sprá-
vy) p edstavovat spolehlivý základ pro atestaci, a sladit p edávaný IS a jeho do-
kumentaci se zákonem . 365/2000 Sb.



22

Legislativní okénko

Zákon . 365/2000 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .
Vyhláška . 469/2006 Sb. 
Vyhláška . 528,529,530/2006 Sb. 
Vyhláška . 52/53/2007 Sb.

Technické okénko

Informa ní systém zahrnuje hardware, software a data. Z technologického hlediska se infor-
ma ní systém ve ejné správy od jiných informa ních systém  neliší. Komunikace ISVS probíhá 
standardn  s použitím XML formátu (nebo i TXT, DBF) a automatizované služby na URL 
adrese portu služby s využitím XML schémat (DTD) p i speci  kovaném p enosovém proto-
kolu. Model p enosu m že být request-response nebo message-passing. Popis služby by m l být 
k dispozici ve formátu WSDL.

1.1 Možnost užití open source produkt  
v ISVS ve státní správ

K orientaci v problematice open source nám pom že následující tabulka.

 

Zdarma Otev ený zdrojo-
vý kód Omezení

Open source JAK KDY ANO OSI LICENCE

Free software JAK KDY ANO GNU

Freeware ANO JAK KDY R ZNÁ

Proprietální 
software JAK KDY NE EULA

Komer ní 
software NE NE EULA

Tabulka 1.1: Rozd lení softwaru na základ  licencování a zp ístupn ní zdrojového kódu

V tabulce jsou uvedeny r zné skupiny softwaru a jejich vlastnosti. Nyní uve-
denou tabulku vysv tlíme. 

Open source je software (opera ní systém, aplikace), který má vždy otev e-
ný zdrojový kód. To znamená, že jeho zdrojový kód je voln  ši itelný.

Open source software m že a nemusí být zdarma.



23

Open source je ši itelný p i dodržení podmínek daných licencí k jeho využí-
vání (nap íklad OSI licenci prosazuje Open Source Initiative). 

Free software má otev ený zdrojový kód, m že a nemusí být zdarma. 

Free software je k dispozici pro spoušt ní, kopírování, studium, zm ny nebo 
vylepšování, jeho licence je GNU. Tato licence stanovuje, že pokud jste získali 
zdrojový kód pod GNU licencí, musíte upravený nebo pozm n ný kód redistri-
buovat pod stejnou licencí. GNU licence jsou dnes „nejsvobodn jší“, tím je mí-
n no, že kladou minimální omezení na uživatele softwaru a zaru ují jeho další 
vývoj a redistribuci ve stejném duchu. 

Software, který je zcela zdarma, je ozna ován jako freeware. Tento software 
ovšem není nijak spojen s open source a podobnými iniciativami. Zdrojový kód 
freewaru m že a nemusí být voln  k dispozici. Užívání freewaru m že být chrá-
n no r znými druhy licencí. 

Další druhy softwarových produkt  jsou komer ní a proprietální software. 
Tyto softwary mají vždy uzav ený zdrojový kód, který není voln  dostupný. 
Využívání obou typ  softwaru je chrán no licencí EULA (End-User-Licence-
Agreement), licencí koncových uživatel . Tato licence p esn  stanovuje uživate-
li, jak smí a nesmí pracovat se softwarem, jeho další ší ení apod. Využívání pro-
prietálního softwaru na rozdíl od komer ního nemusí být zpoplatn no. 

Praktickým p íkladem pr ezu mezi r znými skupinami softwaru je Mozilla 
Firefox. Tento webový prohlíže  je konkurentem Internet Exploreru zejména 
v oblasti bezpe nosti, ale to te  není podstatné. Mozilla Forefox je zdarma, má 
otev ený zdrojový kód pod free software licencí GNU GPL (GNU General 
Public Licence), ale Mozilla Firefox jako program je ší ena pod EULA licencí, 
která uživateli znemož uje modi  kaci a distribuci pod stejným názvem. Prost  
výjimka potvrzuje pravidlo. A d ležité doporu ení? Nedbat na škatulkování soft-
waru, který vám je nabízen. Vždy je d ležité zjistit, zda je nebo není zdarma, zda 
je možné jeho zdrojový kód dále využívat a jaké jsou podmínky jeho užití a uži-
tí aplikace (licen ní ujednání).

Jakým zp sobem dochází k tvorb  open source produkt  a jaký je tlak na je-
jich nasazení do ve ejné správy? Open source produkty vytvá ejí dnes dv  sku-
piny výrobc . 

První jsou dobrovolníci a nadšenci, jež opravdu tvo í nový software, který ná-
sledn  poskytují zdarma. Pro lepší p ehlednost nazv me tento software „Nadšenecký 
open source“, tedy NOS. Druhou skupinou jsou komer ní spole nosti, pro které není 
ekonomicky únosné, aby pracovaly na vývoji a vylepšení open source produktu, kte-
rý následn  dají všem zdarma. Takový software je vyvíjen za ú elem komer ního po-
užití, a proto jej nazývejme „Komer ní open source“, tedy KOS. 


	Obálka
	Obsah
	Úvodem
	1. Informační systémy veřejné správy (ISVS)
	1.1 Možnost užití open source produktů v ISVS ve státní správě

	2. Elektronické komunikace
	3. Ochrana osobních údajů, implementace biometrických údajův praxi
	4. Elektronický podpis, elektronická značka, časové razítko
	4.1 Certifikační autorita, certifikáty a časová razítka

	5. Elektronická správní řízení, e-podatelny, e-volby
	6. Dlouhodobé uchovávání elektronických dokumentů
	7. Konverze dokumentů, zrovnoprávnění elektronické a papírové formy komunikace
	8. Registry veřejné správy, potřeba sjednocení vládních informačních zdrojů
	9. Informační audit a jeho principy
	9.1 Základní okruhy auditu
	9.2 Audit a bezpečnost
	9.3 Audit pro eBusiness

	10. Bezpečnost – ochrana utajovaných informací
	11. Bezpečnost – komplexní zabezpečení informačních systémů
	12. eCommerce, elektronická fakturace
	13. Elektronické veřejné zakázky
	14. Zahraniční zajímavosti v oblasti eGovernmentu
	14.1 eGovernment v USA
	14.2 eGovernment ve Velké Británii
	14.3 eGovernment ve Francii
	14.4 eGovernment v Belgii
	14.5 eGovernment v Německu
	14.6 eGovernment ve Finsku
	14.7 eGovernment ve Švédsku
	14.8 eGovernment v Nizozemí
	14.9 eGovernment v Dánsku

	15. eGovernmentpro každého aneb „co bude dál“?
	Použitá literatura
	Obrázky
	Tabulky
	Kolektiv autorů
	Seznam zkratek

